00063.002743/2024-65

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Gabinete Pessoal do Presidente da República

Gabinete Adjunto de Gestão Interna
Diretoria de Gestão Interna

                   OFÍCIO Nº 4399/2024/DGI/GAGI/GPPR

Brasília, 21 de outubro de 2024.

À Senhora
Kelly Jacqueline Neuman
Secretaria da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu/PR
Travessa Oscar Muxfeldt, 81 - Centro
85851-490 Foz do Iguaçu/PR
kelly@fozdoiguacu.pr.leg.br

Assunto: Solicitação de retirada de cidadãos brasileiros do Líbano.

Senhora Kelly,

1. Acusamos o recebimento do correio eletrônico, protocolado em 17 de outubro de 2024,
ao qual anexa Ofício nº 1.113/2024, do Vereador João Morales, Presidente dessa Casa de Leis, dirigido
ao Senhor Presidente da República, que remete à Indicação nº 1.002/2024, solicitando que seja
executado um "plano de contingência para a retirada de cidadãos brasileiros do Líbano", conforme
exposto no expediente.

2. Pela natureza do assunto, informamos que os referidos documentos foram encaminhados
ao Ministério das Relações Exteriores, bem como à Secretaria de Relações Institucionais da Presidência
da República, por meio do Ofício Circular nº 986/2024/DGI/GAGI/GPPR, para análise.

3. Nesse sentido, caso haja interesse em acompanhar seu expediente, poderá contatar
diretamente o órgão indicado, conforme segue:

a) Ministério das Relações Exteriores – Esplanada dos Ministérios, Bloco H, Palácio
Itamaraty, 2º andar, CEP: 70170-900, Brasília/DF, tel.: (61) 2030-9931 / 8658.

Atenciosamente,

PAULO CANGUSSÚ ANDRÉ
Diretor de Gestão Interna

Gabinete Adjunto de Gestão Interna
Gabinete Pessoal do Presidente da República

23/10/2024, 08:53 SEI/PR - 6172136 - OFÍCIO

file:///C:/Users/kelly/Downloads/OFICIO_6172136 (1).html 1/2

Documento assinado eletronicamente por Paulo Cangussú André, Diretor, em 21/10/2024, às 16:57,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 6172136 e o código
CRC C98EE582 no site:
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 00063.002743/2024-65 SEI nº 6172136

Palácio do Planalto - Subsolo - Sala: 18 - Telefone: 61-3411-1159

CEP 70150-900 - Brasília/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br

23/10/2024, 08:53 SEI/PR - 6172136 - OFÍCIO

file:///C:/Users/kelly/Downloads/OFICIO_6172136 (1).html 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0